Brutus

q 4

inuidiosi im-

^t Alt Nullū inuenire in tra mundū eft, alienū opus eft.

inuidiosi imperij fines transcedit, ultra Phasim cape uolunt, quod ambitiosam popinam intruar, nec piget a Parthis, aibus nondū pœnas repetimus, aues petere. Vndiq; cōue hunt oia uota fastidienti gula. Quod dissolutus delitijs stomachus uix admittat, ab ultimo portaf Oceanum, uomit ut edant, edunt ut uomat, epulas, quas toto orbe cōquirunt nec cōcoquere dignant. Ista si quis despicit, qd illi paupertas nocet: si quis cōcupiscit, illi paupertas etiam aliquid pdest, inuitus eām sanatur, & si remedia ne coactus qd recipit, interim certe dū non potest illa, nolenti similis est. C. Cæsar Augustus, que mihi uidet rerum natura edidisse, ut ostenderet quid summa uita in summa fortuna possent, centies festatio coenauit uno die, & in hoc oī adiutio ingenio, uix tamē inuenit quomodo trium pueriarum tributū una coena fieret. O miserabiles, quorum palatū nūf ad preciosos cibos non excitat. Preciosos aut, nō eximū sapor aut aliqua fauciū dulcedo, sed raritas & difficultas parandi facit. Alioquin si ad sanam illi mentem placeat reuerti, quid opus est tot artibus uentri seruentibus? quid mereatur his? quid uastatione siluarum? quid profundi perscrutioe? passim iacent alimenta, que rerum natura omnibus locis disponit, sed hic uelut cæci transire, & omnes regiones peruagantur, maria trajectū, & cum famem exiguo cibo possint fedare, magno irritant.

Alibet discere, quid deducitis nauis? quid manus, & aduersus feras & hoies armatis? quid tanto tumultu discurratis? quid opes opibus aggeritis? Non uultis cogitare, qd parua uobis corpora sint, nō furor & ultimus mentis error est, cū tam exi guū capias, cupere multū, licet itaq; augeatis censu, pmoueat finēs, nunq; tamē corpora uestra laxabit, cum bene celeriter negociat, multū militia retulerit, cum indagati undiq; cibi coierint, non habebitis ubi istos apparatus uestris collocetis, qd tā multa conquiritis? Maiores nostri, quorum uirtus etiam nūc uita nostra sustentat, infelices erant, qui sibi manu sua parabant cibū, quibus terra cubile erat, quoru tecta nondū auro fulgebat, quoꝝ templū nondū gēmis renitebant. Itaq; nunc p̄ factiles deos religiose irubat, q illos inuocauerant, ad hostē morituri, ne falleret, redibant. Sed minus heare uiuebat dictator noster, q Samnitū legatos audit, cum uilissimū cibū in foco ipse manu sua ueraret. Illa qua iam saepe hostem puererat, laureamq; in capitolini Louis gremio reposuerat. Atqui Apicius nostra memoria uixit, qui in ea urbe, ex qua aliquando philosophi uelut corruptores iuuentis abire iussi sunt, scientiā popinæ professus, disciplina sua sculum infecit, cuius exitum nosse operaprecium est, cum seftertium milies in culinā congesisset, cum tot congaria principum, & in ingeris capitoliū uectigal singulis comedisiōnibus haufiser, are alieno oppresus, rationes suas tunc primum coactus inspexit, super futurum sibi seftertium centies computauit, & uelut in ultima fame uicturus, si seftertio centies si uixisset, ueneno uitam finiuit. Quanta luxuria erat, cui seftertium centies aegatas fuit, immo puta pecuniae modum ad rem pertinere.

Sestertiū centies alijs extimuit, & qd alij uoto petunt, ueneno fugit. Illi uero tam praua metis homi ultima potio saluberrima fuit. Tūc uenena adebat, bibebatq; cū imēs epulis nō delectareñ tantū, sed gloriareñ, cū uita sua ostefaret, cū ciuitate in luxuriam suā couerteret, cū iuuentū ad imitationē sui sollicitaret, etiā in malis exēpli p̄ se docile, hac accidūt diuicias nō ad rationē reuocātibus, cuius certi sunt fines, sed ad uiriosam cōsuetudinē, cuius imēsum & incomprehensibile arbitriū est. Cupiditati nihil est satis, natura etiā satis est parū. Nullū ergo paupras exulis incōmodū habet, nullā etiā tam inops exiliū est, quod non aleno homini abunde fertile sit, an uelit, an domū desyderatus est exil, sed si hoc quoq; ad usum tantū desyderabit, neq; tectū ei dcerit, neq; uelame. Necq; em̄ exiguo tegit corpus, qd alitur. Nihil em̄ homini natura qd neceſſariū faciebat, fecit opus, sed delyderet saturatū multo cōchylio purpura, intextā auro, uarijsq; coloribus distinctā & artibus. Nō fortuna uirio, sed suo paup est, etiā si illi qd amiserit restituerit, nihil ages. Plus em̄ restituendo deerit, ex eo qd cupit, qd exuli ex eo qd habuit, si desyderabit aureis fulgentē uasif supellecīlē, & antiquis noibus artificiis argentum nobile, as paucorum insania preciosum, & seruorum turbam, qua qd quis magnā dominū angustet, iumentorum corpora differta, & coacta pinguefcere, & nationum omnium lapides ista congerantur, licet nunq; explebunt inexplicablem animū, nō magis qd ullus sufficiet humor ad sanandum eum, cuius desyderiū nō ex inopia, sed ex astū arde-
tiū uisce

DE CONSOLATIONE AD ALBINAM.

tiū uiscerū oritur, non enim sitis illa, sed morbus est, nec hoc in pecunia tantū, aut aliā metis evenit. Eadem natura est in omni desyderio, quod modo nō ex inopia, sed ex uitio nascit, quicqd em̄ illi cōgesseris, nō finis erit cupiditatis, sed gradus. Qui cōtinebit itaq; se intra naturale modū, paupertatē nō sentit, qui naturale modū excedet, eū quoq; in summis opibus paupertas lequerit, necessearij rebus exilia sufficiunt, supuacuis nec regna. Animus est qui diuites facit, hic in exilia sequitur, & in solitudinibus asperrit. Cū quod tantū satiis est sustinendo corpori inuenit, ipse bonis suis abundat & fruitur. Pecunia nihil ad animū p̄tinet, non magis qd ad deos mortales, oia ista quae imperita ingenia & nimis corpi bus suis abdita suspicunt, scilicet lapides, aurū, & argentū, & magni leuati qd menarū orbes. Terrena sunt pondera, que nō potest amare syncerus animus, ac natura sua memor, leuis ipse expers, & quandocq; emisus fuerit, ad summa emicaturus. Interim quantū per moras membrorū, & hanc circūfusam grauemq; sarcinam, licet, celestī, & uolucrī cogitatione diuina plustrat. Ideoq; nec exulare unq; potest liber, & Dijs cognatus, & omni mundo omniq; aeo par. Nam cogitatio eius circa omne coeli, & in omni ne præterit, futurumq; tempus immittitur. Corpusculum hoc, custodia & uinculum animi, huc atq; illuc factatur. In hoc supplicia, in hoc latrocinia, in hoc morbi exercentur. Animus quidem ipse facer & aternus est, & cui non possit injicī manus.

Nec me putes ad leuanda incōmoda pauper tatis qd nemo graue sentit, nisi qui putat, uti tantū præcepti sapienti. Primiū a spicē, quanto maior pars sit pauperum, quos nihil nobis tristiores, sollicitioresq; diuitibus, imo nescio an eo latiores sint, quo animus eorum in pauciora distrahitur. Transeatamus a pauperibus, eamus ad locupletes, qd multa lunt tempora, quibus paupribus similes sunt. Circūfusae sunt peregrinantī sarcina, & quotiensq; festinante mēs necessitas itineris exigit, comitum turba dimittit. Militantes quā partē rerum suarū secum habent, cū omni appārum calvensis disciplina submoueat, nec tantū conditio illos tēpore, aut locorum inopia paupribus exequat. Sumū quofdam dies, cum iam illos diuitiarū tedium cepit, quibus humi coētent, & remoto auro, argentoq; scūlibus utantur. Dementes hoc quod aliquādo concupiscent, semper timent. O quanta illos caligo mentiū, quanta ignorantia ueritatis exercet, quā uoluptatis causa imitantur. Me quidē quoties antiqua exempla respexit, paupertatis uti remedij pudet. Quoniā quidem eo temporū luxuria prolapſa est, ut maius uaticū exulum sit, qd oīl patrimonii principum fuit. Vnum fuisse Homero serum, tres Platoni, nullum Zenoni, a quo coepit Stoicorū rigida a uirilis sapientia, satis cōstat. Num ergo quisq; eos miseris uixisse dicit, ut non ipse miserrimus ob hoc oibus uideatur Menenius Agrippa, qui inter patres ac plabem publica gratia sequester fuit, are collato funeralis est. Attilius Regulus, cum Poenos in Africa funderet, ad senatum scripsit, mercenarium suum decessisse, ab eo desertum esse rus, quod senatu publice curandum abefset, Regulus placuit. Fuit ne tanti seruum nō habere, ut Colonus eius. Ro. Po. eset Scipionis filius ex arario dotē receperit, qd nihil illis reliquerat pater, aequū mehercules erat. Ro. Po. tributū Scipiōi semel cōfere, cū a Carthagine semp exigeret. O felices viros puellari, qbꝝ R. P. loco socii fuit, beatiores ne istos putas, quorū Pantomimae decies seftertio nubūt, qd Scipionē, cuius liberi a senatu tute suo in dotem a grāve accepit, deditur aliquid paupertatem, cuius tam clara imagines sunt. Indignat exul aliquid sibi deesse, cum defuerit Scipioni dos, Regulo mercenarius, Menenio funus, cū omnibus illis id quod dearet, ideo honestius suppletum sit, quia defuerat. His ergo aduocatis non tantum tutā est, sed etiam gratiosa paupertas.

REsponderi pōt, quid artificiole ista didicunt, quae singula sustineri possunt? Cōmutatio loci tolerabilis est, si tantū locū mutet, paupertas tolerabilis est, si ignorātia ei absit, quae sola opprimere annos solet, aduersus hūc quisq; me malorū turbo terrebis. Hūs uerbis utendū erit, si contra unam quamlibet partem fortū ne satis tibi roboris ē. Idem aduersus oēs erit, cū semel animū uirtus indurauit, undiq; inuulnerabile præstat. Sī auaritia remisit, uehementissima generis humani pestis, morā tibi ambitione non faciet. Si ultimū dī nō quasi poenam, sed quasi natura legem apicis, ex quo pectorē mortis metum eiceris, in id nullius rei timor audebit intrare, si cogitas libi dinem non uoluptatis causa homini datam, sed propagandi generis, quod non uiolauerit hoc

rit hoc secretum infixum uisceribus ipsis exitiu, omnis alia cupiditas intactu prateribis.] Non singula uitia ratio, sed pariter oia prosternit, in uniuersum semel uincit. Ignominia tua putas quę sapienti moueri posse, quia oia in se reposita, qui ab opinioribus uulgi se, cessit, plus etia quia ignominia est mors ignominia. Socrates tamē eodē illo uultu, quo aliquando solus. xxx. tyrannos in ordinem redegerat, carcerem intravit, ignominia ipsi loco detraheratur, nec enim poterant carceres uideri, in quibus Socrates erat. Quis usq; eo ad conspicendi ueritate excæcatus est, ut ignominia putet. M. Catonis fuisse duplum in petitione præturae, & consulatus repulsa. Ignominia illa præturae & consularis fuit, quibus ex Catone honor habebat. Nemo ab alio contentur, nisi a se contemptus est. Humilis & piectus animus fit isti cotumelias oportunitas, qui uero aduersos fauissimos casus se extollit, & ea mala quibus alij opprimunt, euertit, ipsas miseras insularū loco habet, quando ita afflicti sumus, ut nihil aequa magna apud nos admiratione occupet, q̄ homo fortiter miser. Ducebat Athenis ad supplicium Aristides, cui quisquis occurrerat, de r̄cebat oculos, & ingemiscerat, non tanq; in hominē iustum, sed tanq; in ipsam iusticiā animaduerteret. Inuentus est tamē qui faciem eius inspiceret, poterat ob hoc non moleste ferre, q̄ sciebat nemine id ausurum animi purioris. At ille absteserit faciem, & subrides ait, comitantī magistrati. Amoue istum, ne postea tam improbe t̄ obstat, hæc fuit cōtū melia ipsi contumeliam facere. Scio quod sanū dicere, contemptu nihil esse grauius, morem ipsi potiorem uideri. His ergo respondebo, & exilium s̄pē contemptiōe omni cadere, si magnus uir cedidit, magnus iacuit. Non magis illum putes cōtemni, q̄ cū ædium sacrarum ruina calcantur, quas religiosi aequa ac stantes adorant.

fact oscit.

Quoniam me noī nihil habes mater charissima, q̄ te in infinitas lachrymas agat, sequitur ut causæ tuae stimulat. Sunt aut̄ duæ, nā aut̄ istud te mouet, q̄ præsidū aliquod uideris amississe, aut illud, q̄ defuderit ipsum p̄ te pati nō potes. Prior pars mihi leuiter p̄stringeda est. Noui em̄ animū tuum, nihil in suis præter ipsos amante. Viderint illa matres, quæ potentia liberorum mulierib; imponentia exercent, quæ quia feminis honores nō licet gerere, per illos ambitiosæ sunt, quæ patrimonia filiorū & exhaustiū & captant, qui eloquentia cōmodado alij fatigant. Tu liberorū tuorū bonis pluribus gaufa es, minime uia. Tu libertati nostræ semper imposuisti modū, cū tuæ non imponeres. Tu filia familiæ locupletibus filiis ultro cōtulisti. Tu patrimonia nostra sic admīnistrasti, ut tanq; in tuis laborares, tanq; alienis abstineres. Tu gratia nostræ tanq; alij rebus uteroris pepercisti, & ex honorib; nostris nihil ad te nili uoluptas & impensa ptinuit. Nunq; indulgentia ad utilitatem respexit. Nō potes itaq; in eretto filio defuderare, quæ incolumi, nunq; ad te pertinere duxisti.

Illi ois confortatio mihi uertenda est, unde uera uis materni doloris oritur. Ego cōplexu filij charissimi careo, non cōspectu eius, nō sermone fruor, ubi est ille, quo ui so tristè uult relaxabit. In quo oes sollicitudines meas depositi, ubi colloq; quo rum inexplicabilis eram, ubi studia, quibus libentius q̄ feminæ, familiaribus q̄ mater intereram, ubi ille occulus, ubi matre uisa semp puerilis hilaritas. Adiçiam istis locis gratulationū & coniuctū, & ut neceſſe est, efficacissimas ad uexādos animos recētis conuersationis notas. Nam hic quoq; aduersus te crudeliter fortuna molita est, quod te ante. xiiij. dñem q̄ p̄culis suim, le cura nec quicq; tale metuentē aggredi uoluit, bñ nos longinquitas locorū diuiserat, bene aliquot annorū absentiā huic malo preparaverat, redisti, non ut uoluptate ex filio p̄ciperes, sed ne cōfuetudinē defuderit q̄ perderes, si multo antea fuisses, fortius tulisses, ipso interruuo defuderit moliente, si uero recessifles, ultimū certe fructum biduo diutius uidendi filiū tulisses. Nunc crudele fatu ita cōposuit, ut nec fortuna mea interesses, nec absentia assuerces, sed quāto ista duriora sunt, tanto maior tibi uitia aduocanda est, & uelut cū hoste noto, ac sape iā uicto, acrius est congregendū, nō ex intac̄to corpe tuo sanguis hic fluxit, p̄ ipsas cicatrices p̄culis es, nō est q̄ utaris excusatōe nois mulierib;, cui pene cōcessum est, iimo datū in lachrymas ius, nō imelum tamē, & ideo maiores decē mēsū spaciū lugētibus uiros dederūt, ut cum ptinacia mulierib; mēroris publica cōstitutione decideret, nō phibuerūt luclū, sed finierūt, nā & insito dolore cū aliquę ex charissimis amiseris affici, stulta indulgentia est, & nimis inhumana duricia. Optimū inter pietatē & irā tēperamentū ē, & sentire defuderit, & opprimerē.

Non est

Non est quod ad quædam foeminas respicias, quarū tristiciam semel sumptuā mors finit. Noſti quædam, qua amissis filijs, imposta lugubria nunq; exuerit. A te plus exigit uita ab initio fortior, nō potest mulierib; excusatō contingere ei, a quo omnia uitia mulierib; absuerunt. Non te maximū saeculū malū impudicitia, in numerū pluriū adduxit. Non gēma te, nō margarita fulserunt. Non tibi diuitiae uelut maximū generis humani bonū reflexerunt. Non te bene in antiqua & seuera iſtitutā domo periculosa etiā probis, peiorū detorsit imitatio, te fecunditatū tua, quasi exprobaret etatem, puduit. Nunq; more aliarū, qbus ois cōmandatio ex forma petitur, tuu mescențe uterum abſcondisti, quali indecens onus, nec intra uiscera tua conceptas spes liberorū eliſisti. Non faciē lenocinijs, aut coloribus polluisti, nūq; tibi placuit uestis, qua ad nihil aliud est exigenda, q̄ ut nuda cōponeret, unicū tibi ornamenti pulcherrima, & nulli obnoxia etiā forma, maximū decus uisa est pudicitia. Non potes itaq; ad obtinē dum dolorē mulier nomē prætendere, ex quo te uitutes tua seduxerunt, tantum debes a foemina lachrymis abesse, quantū a uitij, nec foemina quidē te finit intabesceret, uulneri tuo, sed leuiori necessario morore, cito defunctā iubebūt exurgere. Si modo illas intueri uoles foeminas, quas cōspecta uitius intra magnos uiros posuit. Cornelia ex xij. liberis ad duos fortuna rededit, si numerare funera Corneliae uelles, amiserat. x. si asti mare, amiserat Gracchos, fletibus tamē circa se, & factū eius execratibus interdixit, ne fortuna accularēt, quæ sibi filios Gracchos dedisset, ex hac foemina debuit naſci, q̄ dicearet in concione. Tu matri mea maledicas, quæ me peperit, multo mihi uideat animosior tuox matris. Filius magno astimauit Gracchorū natales, mater & funera. Rutilia cōtra filiū secuta est in exiliū, & usq; eo fuit indulgentia cōstricta, ut mallem exilium pati q̄ deſyderium, nec ante in patria, q̄cum filio redit. Eundē iam reductū & in Rep. florentem fortiter amisiſt, q̄ secuta est, nec quisq; lachrymas eius post elatum filium notauit, in expulso uitute ostedit, in amissio prudentia. Nā & nihil illam a pietate deterruit, & nihil in tristitia supuacua stultaq; detinuit, cū his te numerare foeminis uolo, quarū uitam semper imitata es, earū in coereda cōprimentaq; agritudine optime lequeris exemplū, scio re nō esse in nostra potestate, nec ullum affectū seruire. Minime uero eū qui ex dolore naſcitur. Ferox em̄ & aduersus omne remedium cōtumax est, uolumus eū interim obruere, & deuorare gemitus, p̄ ipsum tamē compoſitū fictū, q̄ uult lachryma, p̄funduntur. Ludos interim aut̄, gladiatoriis animū occupamus. At illū inter ipsa qbus aduocamur spe etacula, leuis aliqua defuderit nota subiuit. Ideo melius est illū uincere q̄ fallere. Nā q̄ de lusis & uoluptatibus, & occupationibus abductus est, refugit, & ipsa quiete impetu ad saeuendū colligit. At quisq; rationi cessit, in ppetuū componitur. Non sum itaq; mōstraturus illa, quibus usus multos esse scio, ut peregrinatione te uel longa detineas, uel amorena delectes, ut rationū accipiendo diligenter, patrimonij administratione multū occuperes temporis, ut temp̄ nouo te aliquo negotio implices. Omnia ista ad exiguum momentū prolunt, nec remedia doloris, sed impedimenta sunt. Ego aut̄ malo illū desinere q̄ decipi. Itaq; illo te duco, quō oibus qui fortunā fugiūt, cōfugientū est ad liberalia studia, illa lauantibus uulnus tuū, illa omnē tristiciā tibi euellent, his & si nunq; asuesces, nunc utendum erat, si quātū tibi patris mei antiquis rigor p̄misit, oēs bonas artes, nō quidē cōprehendisti, attigisti tame. Vitā quidē uitrorum optimus pater meus, n̄ mis maiorū cōſuetudini deditus, uoluisset te sapiētū præceptis eruditū potius q̄ imbuī. Nō parandū tibi nūc contra fortunā esset auxiliū, sed p̄ferendū, p̄pter istas quæ literis nō ad sapiētiam uitunt, sed ad luxuriā cōstruit, minus est indulgere studiū passus, beneficio tamen rapacis ingenij pluſq; p̄ tempe hauiſti, lacta disciplinarū oīum fundamēta. Nunc ad illas revertamur, tutā te p̄frahūt illæ, cōſolabunt illæ, deletabunt illæ, si bona fide animū tuū intrauerint, nunq; amplius intrabit dolor, nunq; sollicitudo, nunq; afflictionis irrita supuacua uexatio. Et nulli horū patebit pectus tuū. Nam cateris uitij iampridē clusum est. Hac quidē certissima præsidia sunt, & quæ sola te fortuna eripere possint, sed q̄ nō dūm in illū portu quē studia p̄mitūt, pueneris, administrūlū qbus imitaris opus est, uolo & in terminū solitaria tua tibi ostendere. Respic frates meos, q̄bū saluis, fas tibi nō est accusare fortunā, in utroq; habes q̄ te diuersa uitute delectet, alter honores industria consecut̄ est, alter sapien-

forte Cor tam.

alter sapiēter contēpsit. Acquiesce alterius filij dignitate, alterius q̄ete, utriusq; pietate? Noui fratrū meorū intīmos affectus, alter in hoc dignitatē excolit, ut tibi ornatum sit, alter in hoc se ad tranquillā quietāq; uitā recepit, ut tibi uacet, bene liberos tuos & in auxiliū, & in oblectamentū fortuna dispositū, poteris alterius dignitatē defendi, alterius oīo frui. Certabunt uitā officijs, & unius defyderium duorum pīctatē supplebitur, audacter possum promittere, nihil tibi deerit, praefer numerum, ab his ac nepotes quoq; respice. M. blandissimū puerum, ad cuius conspectum nulla potest durare tristitia, nihil tam magnum, nihil tam recens in cuiusq; pectorē fuerit, quod non cīrcus ille permulcet, at, cuius non lachrymas illius hilaritas supprimat, cuius non cōtra cūm sollicitudine animū illius argutia soluant, quem non in iocos uocabit illa laſciuia, quem non in se cōuerteret & abduces in fixum cogitationibus, illa nemine satiatura garrulitas. Deos oro continet hunc habere nobis superstitem. In me omnis fatorum crudelitas laxata cōstat, quicquid matrī dolendum fuerit, in me trāsferit. Floreat reliqua in suo statu turba, nihil de orbi, nihil de conditione mea querar. Fuerim tantū, nihil amplius dolitūra domus pīamentum, tene in gremio tuo cito tibi daturam pronepotes Nouatillam, quam sic in me transtuleram, sic mihi aſcripleram, ut posset uideri, quod me amīst, quis laluo patre, pupilla & pro me dilige. Aſculit illi nuper fortuna matrem, Hanc tua potest efficere pieas, ut perdidisse se matrem dolet tantum, non & sentiat, nunc mores eius cōpone, nūc formam. Ab his pīcepta descendunt, qua teneris imprīmuntur aetatis, tuis affuscat sermonibus. Ad tuum formetur arbitrium, multum sibi dabis, etiam si nihil dederis pīter exemplum. Hoc iam tibi solēne officium pro remedio erit. Non potest animū pie doletem a sollicitudine auertere, nūl aut ratio, aut honesta occupatio, numerares inter magna solatia patrem quoq; tuum, nūl abſet, nūc tamen ex affectu tuo quid illius interficit cogita, intelliges quanto iustus sit te illi seruari, q̄ mihi impendi, quoties te immo- ca uis doloris inuaferit, & sequi te iubebit partem, cogita. Tu tot quidē nepotes pīnepotes, q̄ dando effici, ne unica es, consummatio tamen aetatis acta feliciter uitā, uertit illo uno, nefas est te quod uixeris queri.

Maximum adhuc solatium tuum tacueram sororem tuam, illud fidelissimū pīctus tibi, in quod omnes curae tue pro indūsio transferunt, illum animū omnibus nobis maternū, cum hac tu lachrymas tuas miscuisti, in hac tu pīmū respirasti. Illa quidem affectus tuos sequitur. In mea tamen persona non tantum pro te dolet, illius manibus in urbem prolatum sum, illius pīo maternū nutritio per longum tempus æger conualui. Illa pro questura mea gratiam suam extendit, & que ne seruonis quidem, aut data salutationis sustinuit audaciā, pro me uicit indulgentia, uere cūdā. Nihil illi seductum uitā genus, nihil modestia, & in tanta foeminarum petulatia rustica, nihil quies, nihil secreti & ad octūm repositi mores obſtiterunt, quo minus pī me etiam ambitiosa fieret, haec est mater charissima solatium, quo reficiaris. Illi quantum potes te iunge, illius arctissimū amplexbus alliga, solent merentes ea quā maxime diligunt fugere, & libertatem dolori suo querere. Tu ad illam te quicquid cogitaueris consider, siue feruare habitum illum uoles, siue deponere apud illam inuenies, uel finem doli tuo, uel comitem, sed si prudentiam perfectissimā foemina noui, non patuerit te nihil profuturo mōrō consumi, & exemplum tibi suum, cuius ego etiam spectator fui, narrabit. Primum uirum amiserat auunculum nostrum, cui virgo nuplerat, in ipsa quidē nauigatione, tulit tamen eodem tempore & luctum, & metum, euīcīq; tempestatisbus corporis eius naufragia eūexit. O q̄ multarum egregia opera in obscuro iacent, sed si huic illa simplex annumerandis uirtutibus contingat antiquitas, quanto ingeniorum certamine celebraret uxor, quā oblitera etiam imbecillitatis, oblitera etiam firmissimis metuēdi maioris caput suum periculis pro sepultura obiecit, & dum cogitat de uiri funere, nihil de suo timuit. Nobilitatur carminibus hominū, quā se pro cōiuge uicariam dedit, hoc amplius est discriminē uitā, sepulchrū uiro querere, maior est amor, q̄ pari periculo minus redemit, post hoc nemo miratur, quod per ſedecim annos, quibus maritus eius Aegyptū obtinuit, nūc in publico conspeta est. Neminem prouincialem in domū suam admisit, nihil a uiro peti, nihil a lepeti pīla esse. Itaq; loquax & ingeniosa in cōtumelias pīfectorū pīuī

fectorum prouincia, in qua etiam uitauerunt culpam, non effugerunt infamia, uelut unicū sanctitatis exemplum suspexit, & quod illi difficultissimum est, cui etiam periculosi lales placent, omnem uerborum licentiam continuit, & hodie similem sibi, q̄uis nūc spēret ſemper optat, multum erat, si per ſedecim dies illam prouinciam probaflet, plus est quod ignorauit, hoc non ideo reuerto ut eius laudes exequar, quas circūſcribere potius est q̄ partem tranſcurrere, ſed ut intelligas magni animī eſe foemina, quā non ambītio, non avaricia, comites omnis potentia, & pīltis, uicerunt, nō mōetus mortis eam ex armata nauī, naufragium ſuum ſpectatē, deterruit, quominus exanimi uiro honores, non quereret, quemadmodum inde exiret, ſed quemadmodum efferet, huic parē uitē ſtūtum exhibeas oportet, & animū a lucū recipies, & id agas ne quis te putet partus tui pīoniterē, cāterū quā necesse eſt cū omnia feceris, cogitationes tamen tuas ſubīnde ad me recurrere, nec quēcū nūc ex liberis tuis frequentiū ſibi obſeruarī, nō quā illi minus chari ſint, ſed quā naturale eſt manus ſapiū ad id decurrere quod doleat, qualē me cogites accipe latum & alacrem, uelut optimis ūibus, ſunt autē optimā, quoniam animū omnīs cogitationis expers operibus ſuis uacat, & modo ſe leuioribus ſtūdīis oblectat, modo ad conſiderandam ſui, uniuersiq; naturam ueri audīs ſurgit, terras priūm ſitūq; earū querit. Deinde conditionē circumſūlū maris cursusq; eius aeternos & rei cursus, tūc quicquid inter cōlūm terraſ, plēnū formidinis interacet perspicit & octōne tribus fulminib; uentorum flatibus, ac nūmōrum nūfūq; & grandis facit tumulū tuos ſpatium, tūc peragratī humilioribus ad ſumma prorumpit, & pulcherrimo diuinorū ſpectaculo fruſtit, aeternitatis ſuā memor in omne quod fuit, futurūq; eſt uadit omnībus ſaculīs.

Libri Seneca ad Albinam de consolatione finis.

LVCII ANNEI SENECAE DE INSTITVTIONE AD LVCILIVM LIBRI EPISTOLARVM VIGINTI DVO.

Epīſtola prima de colligenda & ſiſtenda fuga temporis,
& non eſſe pauperem cui etiam modicum ſatis eſt.

T A fac mi Lucili, uindica te tibi, & tempus quod adhuc, aut auferre batur, aut ſurripiebat, aut excidebat, collige & ſerua. Persuade tibi hoc ſic eſte ut ſcribo, quādam enim tempora ſurripiūt nobis, quādam ſubducuntur, quādā efluit. Turpissima tamen eſt iactura, quā per negligētiū ſit, & ſi uolueris attendere, magna uitā pars elabit male agentibus, maxima nihil agentibus, tota aliud agētibus. Quē mihi dabis, qui aliquod preciū ſēpōri ponat, q̄ diē aſtimet; qui intelligat ſe quotidie mori. In hoc em fallimur, quod mortem non proſpicimus, magna pars eius iam pīaterit, quicq; atatis retro eſt, mors tenet. Fac ergo mi Lucili quod facere te ſcribis, oēs horas cōpīeſtere, ſic fiet, ut minus ex crafto pīendas, ſi hodierno manū inieceris, dum differtur uita tranſcurrit. Omnia mi Lucili aliena ſunt, tempus tantū noſtrū eſt. In huīs rei nūmis fugacis ac lubrica poffeſſionem natura nos milſit, ex qua expellit quicq; uult, & tanta ſtūtia mortalium eſt, ut quaē minima & uilissima ſunt, certe reparabilis, imputari ſi bi cū perire patientur. Nemo ſe iudicat quicq; debere, qui tempus accepit, cum interim hoc unum eſt, quod nec gratus quidem potest reddere, interrogabis fortasse, quid ego faciam, qui tibi iſta preciōs fatebor ingenue quod apud luxuriosum, ſed diligētē, euēnit. Ratio mihi conſtat impensa. Non poſsum dicere menihil perdere, ſed quod perdat, & quare, & quēadmodum dicam, causas paupertatis mea reddam. Sic euēnit mihi, quod plārisq; non ſuo uitio ad inopiam redactis, omnes ignoscunt, ne mo ſuccurrit, qui eſt? Non puto pauperem, cui quantumcumq; ſupererit eſt, ſat eſt. Tu tamen malo ſerues tua, & bono tempore uti incipiās. Nam ut uifum eſt noſtrī majoribus, ſera parsimonia in fundo eſt. Non enim tantum minimum in imo, ſed pīſum remanet.

Sera parsimonia in fundo eſt.

Alt uenit

quasi procul
eſte cōcīm?

Alt annos

Alt morib;

forte & hoc

EPISTOLA II. De mutatione locorum, & multiplici uoluminū lectione uitanda, & de cōmendatione paupertatis si lata sit.

EX his quae mihi scribis, & ex his quae audio, bonam spem de te concipio, nō dū scurris, nec locorum mutationibus inquietaris, aegri animi iactatio ista est. Primum argumentū bene composita mentis exstimo posse confistere, & secum morari. Illud autem uide, ne ista lectio multorum auctorum & omnis generis uoluminū, habeat aliquid uagum & instabile. Certis ingenij immorari & innutri oportet, si uelis aliquid trahere, quod in animo fideliter sedeat. Nusq; est qui ubiq; est. In peregrinatione uitam agentibus hoc evenit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias. Idem accidat neccesse est eis qui nullius se ingenio familiariter applicant, sed oia cur sim & p̄peranter transmittunt. Non prodest cibis, nec corpori accedit, qui statim sumptus emittitur. Nihil aque sanitate impedit q̄ remediorum crebra mutatio, nō uenit uulnus ad cicatricem, in quo crebra medicamenta tentantur. Nō convalescit planta qua s̄p̄ius transfertur, nihil tam utile est, quod in transitu profit. Disfrahit animum librorū multitudine. Itaq; cum legere non possis quantum habueris, sat est habere quantū legas. Sed modo, inquis, hunc librū evoluere uolo, modo illum, fastidium stomachi est multa degustare, quae ubi varia sunt & diuerſa coinqūmant, non aliunt. Probatos itaq; semp lege, & si quādo ad alios diuerti libuerit, ad priores redi. Aliquid quotidie aduersus paupertate, aliquid aduersus mortem auxiliū compara, nec minus aduersus ceteras pestes. Et cum multa percurreris, unum excere, quod illo die cōcoquas. Hoc ipse quoq; facio, ex pluribus que lego, aliquid apprehendo hodierum, hoc est, quod apud Epicurū natūra sum. Soleo enim & in aliena castra transire, non tanq; tranfigura, sed tanq; explorator. Honestā, inquit, res est, lata paupertas. Illa uero non est paupertas, si lata est. Cui em cum paupertate bene conuenit, diues est. Non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Quid enim refert quantū illi in arca, quantum in horreis faciat, quantum paſcat, aut foeneret, si alieno imminet, si non acquisira, sed acquirenda computat? Quis sit diuītiā modus queris. Primus habere qd necesse est, proximus quod sat est. Vale.

EPISTOLA III. De modo eligendi & colendī amicum, & qd tam uitium est omnibus credere q̄ nulli, sicut uel semp inquietū esse, uel semp quiescere.

EPistolā ad me p̄ferendas tradidisti, ut scribis amico tuo. Deinde admones me ne omnia cum eo ad te pertinentia cōmunicem, quia non soleas, nec ipse quidē hoc facere. Ita eadem epistola illum & dixisti amicum & negasti. Itaq; sic prior, re illo uerbo quasi publico usus es, & sic, illum amicum uocasti, quomodo omes candidatos, bonos uiros dicimus, quomodo obuios, si nomen nō succurrat, dominos salutamus. Sed si aliquem amicum existimas cui non tantundē creditis quantum tibi, uehe menter erras, & no satis hostiū uim uestra amicitia. Errat & ille qui amicum in atrio quarti in conuiuio probat. Nullum habet maius malum occupatus homo, & bonis suis obſuſ, q̄ quod amicos sibi putat, quibus ipse non est. Tu uero omnia cum amico delibera, sed de ipso prius. Post amicitiā credendum est, ante amicitiā iudicandum. Ita uero præposte officia pm̄ficiunt, q̄ cōtra præcepta Theophrastū cū amauerint, iudicat & no amant cum iudicauerint. Diu cogita, an tibi in amicitiā aliquis recipiens sit, cum placuerit fieri, toto illum pectore admitte, tam audacter cum illo loquere q̄ tecum. Tu quidem ita uiue ut nihil tibi cōmittas, nisi quod committere etiam inimico tuo possis. Sed quia interuenient quādam, qua consuetudo fecit arcana, cum amico omnes curas, omnes cogitationes tuas misce, fidelem si putaueris, facies. Nam multi fallere docuerunt, dum timent falli, & illi usus peccandi suspicando fecerunt. Quid est ergo? quare uilla uerba coram amico meo retraham. Quid est? quare me coram illo non putem solū, quidam quae tantum amicis committenda sunt, obuijs narrant, & in quaslibet aures, quicquid illos urit, exonerant, quidam rursus etiam charissimorum conscientiam reformidant, & si possent, nec sibi quidam credituri, interiori præsumt omne secretum, neutrum faciendum est. Vtrumq; enim uitium est & omnibus credere, & nulli. Sed alterum honestū dixerim uitium, alterū tutius. Sic utroq; reprehendas, & eos qui semper inquieti sunt, & eos qui semper quieti sunt.

Toto pectore.
re.

omnes
Sobrium

mentis concursatio. Et hæc non est quies, quæ motum omnem molestiam iudicat, sed dissolutio & languor. Itaq; hoc quod apud Pomponium legi, animo tuo, mandabitur, quidam adeo in latebras refugierunt, ut putet in turbido esse quicquid in luce est. Inter se ista miscenda sunt, & quieti cōgendum, & agenti quiescendum est. Cum rerum natura delibera, illa dicit tibi se & diem fecisse & noctem. Vale.

EPISTOLA IV. de emendando, & componendo animo ad contemptum quod magna diuitia sunt secundum naturam composita paupertas.

Perseuera ut copisti, & quantū potes propera, quo diutius frui emēdato animo & cōposito possis, frueris quidem etiam dum componis, etiā dum emendas. Alia tamen illa uoluptas est, quæ percipitur ex contemplatione mentis ab omni labore pura & splendida. Tenes utiq; memoria, quātum senseris gaudium, cum praetexta posita, sumplisti uirilem togam, & in forum deductus es. Maius expecta, cum puerilem animum deposueris, & te in uirum philosophia transcriperit. Adhuc em nō puerit in nobis, sed quod est graui puerilis remanet. Et hoc qdē peius est, quod autoritatem habemus senum, uictia puerorum, nec puerorum tantum, sed infantium. Illi leui, hi falsa formidat, nos utraq;. Prospice modo & intelliges, quādam ideo minus timenda, quia multum metus afferunt. Nullum magnum quod extremū est. Mors ad te uenit, timenda erat si tecum esse posset. Necesse est aut nō perueniat, aut pertranscat. Difficile est, inquis, animum perducere ad contemptum anima. Non uides q̄ ex fruoris causis contemnatur, alius ante amicā fores laqueo peperdit, alius se p̄cipitauit & te dō, ne dominum stomachātem diutius audiret, alius ne reduceretur e fuga, ferrum ad agit in uiscera. Non putas uirtutem hoc effecturam, quod efficit nimis formido. Nulli potest secura uita contingere, qui de producenda nimis cogitat, qui inter magna bona multos cōsules numerat. Hoc quotidie meditare, ut possis a quo animo uitam relinqueri, quam multi sic complectuntur & tenent, quomodo qui aqua torrente rapiuntur in spinas & aspera. Placitq; inter mortis metum, & uitæ tormēta miserū fluctuant, & uiuere non sunt, & mori nesciunt. Fac itaq; tibi iucundam uitam, omnem pro illa sollicitudinem de ponendo, nullum bonum iuuat habentem, nisi ad cuius amissionem p̄paratus est animus. Nullius autem rei facilior amissio est, q̄ quæ defuderat amissa non potest. Ergo aduersus oia quae accidere possunt etiam potentissimis, adhortare te & indura. De Pompei capite Pupillus & Spado tulere sententiā. De Crasto crudelis & insolens Parthus. Caius Cæsar iussit Lepidum Decio tribuno p̄b̄ere certicem, ipse Cherec p̄stituit. Neminem eo fortuna prouexit, ut non tantum illi minaretur quantum promiserit. Noli huic tranquillitatē confidere, momento mare euerterit, eodem die ubi luerunt nauigia sorbentur. Cogita posse & latronem & hostem admouere iugulo tuo gladium, ut potestas maior abilit. Nemo nō seruus habet in te uita necq; arbitrium. Ita dico quisquis uitam suam contempnit, tuā dominus est. Recognolce exemplum eorum qui domestis infidelijs perierunt, aut aperta uia, aut dolo, & intelliges, non pauciores ierorū ira cecidis se, q̄ regum. Quid ad te itaq; q̄ potens sit quem times? cum id propter quod times, nemō nō possit, aut si forte in manū hostiū incideris, uictor te duci iubebit, eo nempe momento quo duceris, quid te ipse decipis? Et hoc nunc primum, quod olim patiebaris intelligis. Ita dico ex quo natus es duceris. Hæc & huiusmodi ueranda in animo sunt, si uolum illam ultimam horam placidi expectare, cuius metus omnes alias inquietas facit. Sed ut epistole finem imponā, accipe quod hodiero die mihi placuit, & hoc quoq; ex alienis hortulis sumptū est. Magne diuitia sunt lege natura composita paupertas. Lex autem illa natura, scis quos nobis terminos statuit. Non sfurire, non sūtere, non algere, ut famē stīmē depellas. Non est necesse superbis asidere liminibus, nec supercilium graue, & contumeliosam etiam humanitatem pati. Non est necesse maria tentare, nec lequi castra. Parabile est, quod natura deleyderat, & appositum, & ad superuasua sudatur. Illa sunt quæ togam conterunt, quæ nos senescere sub tentorio cogunt, quæ in aliena littora impingunt. Ad manum est, quod sat est. Cui cum paupertate be- ne conuenit diues est.

ex alienis hor-
tulis sumptū.

EPISTOLA V. De uitanda hypocriti, & nimia uitæ distinctione.

Vod pertinaciter studes, & omnibus omisisti, hoc unum agis, ut te quotidie meliorem facias, & probo & gaudeo, nec tantum hortor, ut perseueres, sed etiam rogo. Illud autem te admoneo, ne eorum more qui non proficere, sed confisi cupiunt, facias, aliqua quaæ in habitu tuo, aut genere uitæ notabilia sint. Asperum, incultum, & intonsum caput, & negligenter barbam, & in dictum argento odium, & cubile humi positum, & quicquid aliud ambitionem peruerfa uia sequitur, deuita. Satis ipsum nomen philosophia, etiam si modeste tractetur, inui diosum est. Quid si nos hominū consuetudinē cooperimus excepere? intus omnia dissimilia sint, frons nostra populo conueniat. Non splendeat toga, nec sordeat quidem. Non habeamus argentum in quo solidi auri celatura descenderit. Sed non putemus frugalitatis indicium auro argenteo caruisse. Id agamus, ut meliorem uitam sequamur & vulgus, non ut contrariam, alioquin quois emendarī uolumus, fugamus, & a nobis, auer timus. Illud quoq; efficimus, ut nihil imitari uelint nostri, dum timent, ne imitanda sint omnia. Hoc primum philosophia promittit, sensum cōmūnem, humanitatem & cōgregationem, a qua professione nos dissimilitudo separabit. Videamus ne ista per qua admirationē parare uolumus, ridicula & odiosa stant. Nempe propositum nostrum est secundum naturam uiuere. Hoc contra naturā est, torquere corpus suum, & faciles odise mundicias, & squalorem appetere, & cibis non tantum uilibus uti, sed tetricis & horridis, quemadmodū delicatas res defuderare luxuria est, ita uisitas & non magno parabiles fugere, dementia est, frugalitatem exigit philosophia, non peccatum. Potest autem esse nō incompita frugalitas. Hic mihi modus placet. Temperetur uita inter bonos mores & publicos. Suspiciant omnes uitam nostrā, sed non agnoscant. Quid ergo? Eadem faciemus quaæ caterit? Nihil inter nos & illos intererit. Plurimū, dissimiles esse nos uulgo sciat, qui inspexerit proprius, qui domum intrauerit, nos potius miretur & suppellecti sem nostram. Magnus ille est qui fictilibus sic uitit quamadmodum argento, nec ille minor est qui sic argento uitit, quamadmodū fictilibus. Infirmi animi est pati non posse diuitias. Sed ut huius quoq; diei lucellum tecum cōmūnicem, apud Catonem nostrū inueni cupiditatū finem, etiam ad timoris remedia proficere. Desines, inquit, timere, si sperare desieris. Dices quomodo ista tam diversa pariter sunt? Ita est mihi Lucili, cum uideant diffidere, coniuncta sunt, quamadmodum eadem catheena, & custodem & militem copulat. Sic ista qua tam dissimilia sunt pariter incedunt. Spem metus sequitur. Nec miror ista sic ire. Vtrumq; pendētis animi est. Vtrumq; futuri expectatione sollicitum. Maxima autem utrūcūq; causa est, quod non ad præsentiam aptamur, sed cogitationes in longinquā præmittimus. Itaq; prouidentia maximū bonum conditionis humana in malum uerba est. Fera pericula qua uident fugiunt, cum effugere, securi sunt. Nos & uenturo torquemur, & praterito. Multa bona nostra nobis nocent. Timoris enim tormentū memoria reducit, puerientia anticipat. Nemo tantū præsentib⁹ miser est. Vale.

EPISTOLA VI. De malo spei & timoris, & de efficacia exemplaris doctrina.

Intelligo Lucili, nō emendari me tantum sed transfigurari, nec hoc promitto iam aut spero, nihil in me superesse, quod mutandum sit. Quid nū, multa habeam quæ debeat corrigi, qua extenuari, qua attolliri? Et hoc ipsum argumentum est in meius translati animi, quod uitia sua qua adhuc ignorabat, uidet. Quibusdam agris gratulatio fit, cū seipso agros esse fenerunt. Cuperem itaq; tecum cōmunicare, tam sit bitum mei mutationē. Tunc amicitia nostrā certiore fiduciā habere coepisse, illius uera, quam nō spes, non timor, non utilitaris sua cura diuellit, illius cum qua homines moriuntur, pro qua moriuntur. Multos tibi dabo qui non amico, sed amicitia caruerunt, hoc non potest accidere, cum animos in societatem honesta cupiendi par uoluntas trahit. Quid nū non possit? Sciant enim ipso omnia habere cōmūnia, & quidem magis aduersa. Concipere animo non potes quantum momenti afficer mihi singulos dies uidea. Mitte, inquis, & nobis ista, qua tanta efficacia expertus es. Ego uero cupio in te omnia transfundere, & in hoc gaudeo aliquid dicere, ut doceam. Nec me ulla res delectabit, licet eximia sit & salutaris, quam mihi uniscitur sum, si cū hac exceptione de tur sapientia,

Viuā uox.

tur sapientia, ut illam inclusam teneam, nec enunciem, reiçiam. Nullius boni sine socio fūcunda possesso est. Mittam itaq; ipsos tibi libros, & ne multum opera īpendas, dū passim pro futura sectaris, imponam notas, ut ad ipsa protinus quæ probō & miror accedas. Plus tamen tibi & uia uox & conuictus, q̄ oratio proderit. In rem præsentem uenias oportet. Primum quia homines amplius oculis q̄ auribus credūt. Deinde quia lōgum iter est per precepta, breve & efficax per exempla. Zenonem Cleantes non expressisset, si eum tantummodo audisset, uitæ eius interfuit, secreta perfexi, obseruauit illum, an ex formula sua uiueret. Plato & Aristoteles & omnis in dittersum ita sapientium turba, plus ex morib⁹ q̄ ex uerbis Socratis traxit. Methodorum, & Erymai chum, & Polenum, magnos uiros non schola Epicuri, sed contubernium fecit. Nec in hoc te accerso tantum, ut proficias, sed ut profis. Plurimum enim alter alteri confere mus. Interim, quia diuoram tibi mercedulam deboeo, quid me apud Hecatonem de lectauerit dicam, queris, inquit, quid profecerim. Amicus esse mihi ceperit. Multū proficit, qui nunq; erit solus, scito hunc amicum omnibus esse. Vale.

EPISTOLA VII. de fugiendo turbæ consortio.

Vid tibi uitandum præcipue existimē quærī turbam, nōdū illi te tuto cō miseres. Ego certe confiteor imbecillitatem meam. Nunq; mores quos extulirefero. Aliquid ex eo quod cōposui turbā, aliqd ex his quæ fugauit rediūt, qd̄ agris euenit, quos longa imbecillitas usq; adeo afficit, ut nūq; sine offensa pferantur, hoc accidit nobis, quorū animi ex longo morbo inficiunt. Inimica est multorum conuersatio. Nemo non aliquod nobis uitium, aut cōmodat, aut imprimis, aut nescientibus allinit. Utq; quo maior est populus cui cōmīscemur, hoc periculi plus est. Nihil uero est tam damnosum bonis moribus, q̄ in aliquo spectaculo desiderare. Tunc enim per uoluptatem facilius uitia surrepunt. Quid me existimas diceret avarior redeo, ambitiosor, luxuriosor, in uero crudelior & inhumanior, quia inter homines fui. Casu in meridianū spectaculum incidi, lusus spectans, & sales & aliqd laxamenti, quo hominū oculi ab humano cruento acquirent. Contra est quicquid ante pugnatum est, misericordia fuit. Nūc omisisti rugis mera homicidia sunt, nihil habet quo tegantur, ad iustum totis corporibus expostū, nunq; frustra manū mittunt. Hoc plaricq; ordinarijs partibus & postulaticis, ut in expeditione præserunt. Quid nī præstant, non galea, non scuto repellitur ferrum, quo munimenta, quo arcēs, omnia ista mortes merē sunt. Mane leonibus & ursis homines, meridie spectatoribus suis objicitur. Interfectores interfectis iubent obijci, & uictore in altam detinent cädem, exitus purgantium mors est, ferro & igne res geritur, hac fiunt dum uacat arena. Sed latrocinit̄ fecit aliquis, quid ergo meruit? ut suspendatur. Occidit hominem, quia occidit ille me, ruit, ut hoc pateretur. Tu quid meruisti miser, ut hoc species occide, ure, uerbera, quare tam timide incurritur in ferrum? quare parum audacter occidit? quare parum libenter moritur? Plagis agit in vulnera, & mutuos iūctus nudis, & obuijs pectoribus excipiunt. Intermissum est spectaculum, interim iugulatur homines, ne nihil agatur. Age, Ne hoc quidem intelligitis mala exempla in eos redundare qui faciunt. Agite dijs immortibus gratias, quod eum docetis esse crudelem, qui non potest discere, subducendus populo est tener animus, & parū tenax recti, facile trāfit ad plures. Socrati, Catoni, & Lelio excutere mentem suam dissimilis multitudine potuisset, adeo nemo nostrum q̄ maxime concinnamus ingenium, ferre impetu uitiorum tam magno comitatu uenientium potest. Vnum exemplum aut luxuriae, aut avaricia, multum mali facit. Conuictor delicas, paulatim eneruat & emollit. Vicius diues cupiditatē irritat, malignus comes, q̄uis candido & simplici, rubigine suam affricuit. Quid tu accidere his moribus credis, in quos publice factus est impetus? neceſſe est aut imiteris eos, aut oderis. Vtūq; autē deuitandum est, ne uel similiis malis fias, quia multi sunt, neue inimicus multis, quia dissimiles sunt. Recede in teipsum quantū potes. Cum his uerfare, qui te meliorem facturi sunt. Illos admitte quos tu potes facere meliores. Mutuo ista fiunt, & homines dum docent discunt. Non est quod te gloria publicandi ingenij producat in medium, ut recita te istis uelis, aut disputare, quod facere te uellem, si haberetis isti populo idoneam mente

Alt cōmēdat

r 3 Nemo

Nemo est qui intelligere te possit. Aliquis fortasse unus aut alter incidet, & hic ipse fortassis tibi erit, instituendus ad intellectum tui. Cui ergo, inquis, ista dixisti? non est quod timeas, ne operam perdisseris, si tibi didicisti. Sed ne mihi soli hodie didicerim, comunicabo tecum quae occurserunt mihi egregie dicta circa eundem fere sensum tria, ex quibus unum haec epistola in debitum soluerit, duo in antecedens sum exerce. Democritus ait, Vnus mihi pro populo est, & populus pro uno. Bene & ille quisquis fuit (ambiguitate enim de auctore) cum quereretur ab illo quo tanta diligentia artis spectaret, ad paucissimos puentur. Satis sunt, inquit, mihi pauci, satis est unus, satis est nullus. Egregie hoc tertium Epicurus, cum uni ex consortibus studiorum suorum scriberet, hac inquit, Ego non multis sed tibi, satis enim magnum alter alteri theatrum sumus. Ista mihi Lucili condenda in animo sunt, ut contemnas voluptatem ex plurimi assensione uenientem. Multi te laudant, & quid habes cur placeas tibi? Si es quem multi intelligunt, introrsus bona tua specient. Vale.

EPISTOLA. VIII. De indulgentia corporis proprii, & turba hominum, & quod bona fortuna sunt fugienda philosophanti, conscientia sua contento, propter ueram libertatem acquirendam ex seruitute animi impendenda philosophiae, discenda & operanda.

Afr. abire. TUme, inquis, uitare turbam iubes, secedere & conscientia esse contentum, ubi illa praecepta uelira, quae imperant in actu mori? quod ego tibi uideor in terum suadere, in hoc me recödidi, & fores clausi, ut prodesse pluri possem, nullus mihi per oculum dies exit, partem noctium studijs uendico, non uaco somno, sed succumbo, & oculos uigilia fatigatos cadentesq; in opere detineo. Secessi non tam ab hominibus, sed etiam a rebus, & primū a rebus meis. Posteriorū negotiū ago. Illis aliqua qua possint prodesse cōscribo, salutares admonitiones, uelut medicamentorum utilium compositiones literis mando, esse illas efficaces in meis ulceribus expertus que & si perlanata non sunt, serpere desierunt. Rectum iter quod sero cognoui et lasius errando, alijs monstrō. Clamo uitare quæcumq; uulgo placent, quae calus attribuit, ad omne fortuitū bonum, suscipio pauidiq; subsistite. Et fera & pīcīs spe aliqua oblectante decipitur. Munera ista fortuna putatis? insidias sunt. Quisquis non tram tutam agere uitam uoleat, quantum plurimū potest ista uiscata beneficia deuinet, in quibus hoc quo, miserrimi fallimur? quod habere, nos putamus harem, In præcipitiā cursus iste de ducit. Huius eminentis uita exitus cadere est. Deinde nec resistere quidem licet, cū coe perit transuersos agere felicitas. Aut rectis saltē, aut temet fruere. Qui hoc non euertit fortuna, sed cernuat & alludit, hanc ergo sanam & salubrē formā uitā tene, ut corpori tantum indulgeas, quantum bona ualitudini satis est. Durius tractandū est ne animo male pareat, cibis famē sedet, potio litim extinguit, ueltis arcat frigus, domus munimentis sit aduersus infesta corporis, hanc utrum cespes exeret, an uarius lapis genit, aliena, nihil interest. Scito te hominē tam bene culmo q; auro tegi. Contemne omnia quae superuacuus labor uelut ornamētū ac decus ponit. Cogita in te prater animum nihil esse mirabile, cui magno nihil magnum est. Si hoc mecum, si hoc cum posteris loquor, non uideor tibi plus prodesse, q; cum ad uadimonium aduocatus delcederem, aut tabulis testamenti anulum imprimerem, aut in senatu candidato uocem & manum cōmodarem, mihi crede, qui nihil agere uidentur maiores agunt, humana diuinat̄ trahant. Sed iam finis faciendus est, & aliquid ut institui pro hac epistola dependentum, id de meo non fieri, adhuc Epicurum complicamus, cuius hanc uocem hodierno die legi, philosophiae seruias oporet, ut tibi cōtingat uera libertas, non differetur in diem qui se illi subiecit & tradidit, statim circumagit, hoc enim ipsum philosophiae seruire libertas est, potest fieri ut me interrogas, quare ab Epicuro tam multa benedicta referam postius, q; nostrorum? quid est tamen, quare tu istas Epicuri uoces putas esse nō publicas. Quam multi poeta dicunt, quae a philosophis, aut dicenda, aut dicta sunt, nō attingam Tragicos aut togatos nostros, habent enim haec quoq; aliquid severitatis, & sunt inter Comedias, & Tragedias media, quantum disertissimorū uersuum inter mimos facit, quā multa

multa Publij, non exalteatis, sed cothurnatis dīcenda sunt, unum eius uersum quā ad philosophiam pertinet, & ad hanc partem, quā modo fuit in manibus referam, quo neq; uerat fortuita in nostro habenda. Alienum est omne quicquid optando uenit, hunc uerum a te dici non paulo melius, sed astrictius memini, nō est tuū fortuna quod fecit tuū. Illud etiam nunc melius dictum a te non præteribo, dari bonū quod potuit, auferri pōt, hoc non imputo insolutum de tuo tibi. Vale.

EPISTOLA VIII. Quod sapiens seipso contentus est ad beatitudinem, non ad uiuendum simpliciter.

4 **A**nmerito reprehendat in quadam epistola Epicurus eos, qui dicunt sapientem seipso esse contentum, & propter hoc amīco nō indigere, desyderas scire, hoc ob iūcūtū Stilboni ab Epicuro, & his quibus summū bonum uisum est animus impatiens. In ambiguitatem incidentum est, si exprimere affatim uno uerbo uoluerimus, & impatientiam dicere. Poterit enim contrarium ei quod significare uolumus intelligi. Nos enim eum uolumus dicere, qui respuit omnī malī sensū, accipieis is qui nullū poslit ferre malū. Vide ergo, num satius sit, aut invulnerabile animū dicere, aut animū extra omnē patientiā poslit, hoc inter nos & illos interest. Noster sapiens uincit quidem in cōmodum omne, sed sentit, illorū nec sentit quidem. Illud nobis cū illis cōmune est, sapientem seipso esse contentum, sed tamen amīcum habere uult, & uicinum, & contubernale, q; sibi seipso sufficiat. Vide q; sit se contentus. Aliquando sui parte contentus est, si illi manū, aut morbus, aut hostis inciderit. Si quis oculum casu excusserit, reliqua illi sua sufficiant, & erit in minuto corpore, & amputato tam latus, q; in integrō fuit. Sed que sibi defuit num desyderat? non deesse maui. Ita sapiens se contentus est, non ut uelit esse sine amīco, sed ut poslit, & hoc quod dico poslit, tale est, amissum æquo animo fert, sine amīco quidem nunq; erit. In sua potestate habet quam cito reparet. Quomodo si perdisserit Hydias statuam, protinus alteram faciet. Sic hic faciendarum amīciarum artifex substituet, & alium in locum amissi. Quæris quomodo amīcum cito facturus sit? dicam si illud mihi tecum conuenerit. Ut statim tibi foliū uam quod debeam, & quantum ad hanc epistolam, paria faciamus. Hecatōn, ait, Ego tibi monstrabo amatorū, sine medicamento, sine herbe, sine ultiū ueneficā carnine. Si uis amari, ama, habes autem non tantum amīctiā uolum ueteris, & certe magnam uoluptatem, sed etiam initium & comparationem nouā. Quod interest inter metentem agricolam, & serentem, hoc inter eum qui parauit amīcum, & qui parat. At Thales philosphus dicere solebat, Iucundius esse amīcum facere quam habere. Quomodo artifici iucundius est pingere quā pīxile, illa in opere suo occupata sollicitudo ingens obiectamentum habet in ipsa occupatione. Non aque delectatur qui ab opere perficio remouit manū, iam fructū artis sua fruatur, ipsa fruebatur arte cum pingere. Fruetūs est adolescentia liberorum, sed infanthia dulcior. Nunc ad propolitum reuertamur. Sapiens etiam si contentus est, se tamen habere amīcum uult, si ob nihil aliud ut exerceat amīctiā, ne tam magna uirtus iaceat. Non ob hoc quod Epicurus dicebat in hac ipso epistola, ut habeat qui sibi ægro assideat, succurrat in uincula coniecto uel inopi. Sed habeat aliquem, cui ipse ægro assideat, quem ipse circumuentum hostili custodia liberet. Qui se spectat, & propter hoc ad amīctiā uenit, male cogitat, quē admodum coepit sic desinet, parauit amīcum aduersus uincula laturum opem, cum prium creperit cathena discedet. Haec sunt amīctiā, quas temperarias populus appellat, qui causa utilitatis assumptus est, tamdiu placebit, q; diu utilis fuerit, hac re florentem amīcorum turba circumset. Circa euerſos ingens solitudo est, & inde amīci ūiū ubi probantur, hac in re ista tot nefaria exempla sunt aliorum mortuū relinquentiū, aliorum in cōetu prudentiū, necesse est ut initia inter se, & exitus congruant. Qui amīcius esse coepit quā expedit, placebit ei aliquod præcium contra amīctiā, si ullum in illa placet præciū prater ipsam. Inquieris, igitur amīci paro, ut habeā pro quo mori possum, ut habeam quē in exilium sequar, cuius me morti oponam & impendā. Ista quā tu de scribis negociatio est, non amīctiā, quae ad commodum accedit, quae quid consecutura sit spectat.

Ab intentio.

sit spectat. Non dubie habet aliquid simile amicitiae affectus amantium, possimus dicere illam esse insanam amicitiam, nunc quid ergo quicquid amat lucri causa? nunc quid ambitionis aut gloriae? ipse per se amor omnium allarum rerum negligens, animos in cupiditate formae, non sine spe mutua charitatis accedit. Quid ergo? ex honestiori causa coit turpis affectus. Non agitur, inquis, nunc de hoc, an amicitia propter se, an propter aliud sit expetenda, nam propter seipsum expetenda est, potest ad illum accedere, qui seipso contentus est, quomodo ergo ad illum accedit? quomodo ad rem pulcherrimam non lucro captus, nec varietate fortunae perterritus? Detrahit amicitia maiestatem suam qui illam parat ad bonos casus, se contentus est sapiens, hoc mihi Lucili perperam plerique interpretatur. Sapientem undique submouent, & intra cutem suam cogunt. Distinguendum est autem, quid & quatenus uox ista promittat, se cōtentus est sapiens ad beatitudinem, non ad uiuendum. Ad hoc enim multis illi rebus opus est. Ad illud tantum animo sano, & erecto, & despiciente fortunam. Volo tibi Chryslippi quoq; distinctionem indicare. Ait sapientē nulla re indigere, & tamē multis illi rebus opus esse. Contra, Stulto nulla re opus est, nulla enim re scit uti nec uerbis, sed omib; eget. Sapienti & manib; & oculis, & multis ad quotidianum usum necessariis opus est. Sed eget nulla re, egere enim necessitatis est. Nihil autem necesse sapienti est. Ergo quāuis seipso contentus sit, amicis illi opus est, hos cupit habere & plurimos, non ut beatus uiuet, uiuet enim etiam si ne amicis beate. Summum bonum extrinsecus instrumenta non querit, domi colitur, ex se totum est. Incipit fortuna esse subiectus, si quam partem sui foris querit, qualis tamē futura est uita sapientis, si sine amicis relinquatur in custodiam coniectus, uel in aliqua gente aliena destitutus, uel in nauigatione longa retentus, aut in desertum littus eiectus; qualis est Louis cum refoluto mundo, & dīs in unum confusis, paulisper cessante natura acquiescit sibi, cogitationibus suis traditus, tale quiddam sapientis facit, in se recedit, secum est, & diu quidem illi licet suo arbitrio res suas ordinare, se contentus est & ducit uxorem, se contentus est, & liberos tollit, sed contentus est, & tamen non uiuet, si fuerit sine homine uicturus. Ad amicitiam fert illum nulla utilitas sua, sed naturalis irritatio, nam ut aliarum nobis rerum innata dulcedo est, sic amicitia, quomodo solito in odio est, sic in dulcedine appetitio societatis, quomodo hominem homini natura conciliat, sic inest huic quoq; rei stimulus, qui nos amicitarum appetentes faciat. Nihilominus cum sit amicorum amantissimos cum illos sibi comparet, sape praeferat, omne intrā sequitur, hic enim capta patria, amissis liberis, amissa uxore, cum ex incendo publico solus, & tamē beatus exiret, interroganti Demetrio, cui cognomen ab exitio urbium Polyloroces fuit. Numquid perdidisset? omnia, inquit, bona mea meccā sunt. Ecce uir fortis ac strenuus, ipsam hostis sui uictoriam uicit. Nihil (inquit) perdidit, dubitare illum cogit, an uicisset, omnia mea mecum sunt. Justitia, uirtus, temperantia, prudentia, hoc ipsum, nihil bonum putare quod eripi positis. Miramus animalia quadam, qua per medios ignes, sine noxa corporum transeunt, quanto hic mirabilior uir qui per ferrum & ruinas & ignes ille sus, & indemnis euafit. Vides quoq; facilius sit totam gentem, quam unum uirum uincere? haec uox illi est communis cum Stoico, aquae & hic intacta bona & concrematas urbes fert. Se enim ipso contentus est, hoc felicitatem suam sine designat. Ne existimes nos solos generosa uerba factare, & ipse Stilbonis obiurgator Epicurus, simile illi uocem emisit, quam tu boni consule, etiam si hunc diem iam expunxi. Si cui inquit, sua bona non uidentur amplissima, licet totius mundi dominus sit, tamen miser est. Vel si hoc modo tibi melius enunciari uidetur. Id enim agendum, ut non uerbis seruiamus, sed sensibus. Miser est, qui se non beatissimum iudicat, licet imperet mundo. Ut scias autem hos sensus communes esse, natura scilicet dictante, apud poetam comicū inuenies. Non est beatus q; se non beatus esse putat. Quid em referat qualis status tuus sit, si tibi uidetur malus. Quid ergo, inquis? si beatum se dixerit, ille turpiter diues, & ille multorum dominus, sed plurium seruos, beatus sua sententia fiet? non quid dicat, sed quid sentiat referat, nec quid uno die sentiat, sed quid assidue. Non est autem quod ueraris, ne ad indignum res tanta perueniat, nisi sapienti sua non placent, omnis stulticia laborat